
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 19-05-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C61B18001230004 Realizzazione della nuova pista ciclabile in Via 
Valmarana - 1' STRALCIO CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART.1 C.42 
FINANZIAMENTO PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 
FONDI PNRR M5-C2- INV.2.1. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
SORTEGGIO, PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA.

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,  fino al 
31/10/2025;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che il responsabile del procedimento dell’intervento è il sottoscritto arch. Paolo 
Tomba, Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”;

PREMESSO CHE:
•  con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;



Pag. 2

•con deliberazione di G.C. n°102 del 02.05.2022 è stato approvato il PEG 2023 – 2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

DATO ATTO che:

nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, annualità 2023, 
contenuti nella Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione, è 
prevista l’attuazione dell’intervento denominato “PROGETTO CITTA’ SICURA: 
PISTE CICLABILI VALMARANA 1^STRALCIO”, per un importo di € 400.000,00=, 
codice CUP C61B18001230004;

l’opera beneficia di un CONTRIBUTO STATALE L.160-2019ART 1
COMMA 139-BIS PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI IN PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA FONDI PNRR M5.C2.2-INVESTIMENTO 2.1 , finanziato dai 
fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, missione 5, componente 2.2, investimento 
2.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

con determinazione n. 489 del 16/05/2022, esecutiva, è stata accertata l’entrata di euro 
381.542,95 prevista al Cap. 428003  CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART.1 C.42 
FINANZIAMENTO PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 
FONDI PNRR M5-C2- INV.2.1 – realizzazione pista ciclabile Valmarana  - codice 
4.02.01.01.000 bilancio 2022 – tra cui figura anche il finanziamento dell'intervento 
sopraccitato, per un importo di € 400.000,00, codice CUP C61B18001230004 di cui € 
38.154.29 esigibili nell’anno 2022 (corrispondenti all’acconto erogato) ed € 343.388,66 
esigibili nell’anno 2023;

con determinazione n. 320 del 04/04/2022, esecutiva, è stata accertatala somma pari a 
euro 1.166.666,67 al Capitolo 420100 “TRASFERIMENTO STATALE DESTINATO AGLI 
INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA - LEGGE 
27/12/2017 N. 205 ART.1 COMMA 852.” Codice bilancio: 4.02.01.01.001;

la spesa complessiva di €. 400.000,00 trova copertura al capitolo  25715001 PNRR 
M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001230004 - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
VIA VALMARANA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428002) 
- codice 10.05-2.02.01.09.000, finanziato rispettivamente:

� per euro 381.542,95 con fondi  PNRR M5-C2- INV.2.1 (determina 
accertamento n. 489/2022); di cui € 38.154,29 esigibile nell’anno 2022 
ed € 343.388,66 esigibile nell’anno 2023, in corrispondenza di pari 
esigibilità dell’entrata prevista;

� per euro 18.457,05 CONTRIBUTO STATO LEGGE SPECIALE  
(determina accertamento n. 320/2022) – esigibilità 2022;

RICHIAMATA la determina n. 1469 del 29/12/2022 con la quale si affidava la Progettazione 
Definitiva/Esecutiva, Direzione e Contabilità dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento di che trattasi, allo studio AGRITECO S.C. con sede in 
Via Toffoli, 13 – Marghera – P.IVA 00598960268, impegnando la spesa € 38.084,10= 
(contributo previdenziale 4% ed Iva 22% compresi) trova copertura all’interno del Quadro 
Economico dell’opera, al capitolo  25715001 PNRR M5C2 INV 2.1_CUP 
C61B18001230004 - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA VALMARANA - 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - 
GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428002) - codice 10.05-2.02.01.09.000,  
rispettivamente:



Pag. 3

• per euro 19.627,05 con fondi  PNRR M5-C2- INV.2.1 (determina accertamento n. 
489/2022);

• per euro 18.457,05 CONTRIBUTO STATO LEGGE SPECIALE  (determina accertamento 
n. 320/2022);

VERIFICATO che il finanziamento di quota parte della spesa con fondi derivanti dalla legge 
speciale n. 171/1973 non configura doppio finanziamento in quanto volta a finanziare voci diverse 
dell’intervento;

VISTA l’autorizzazione paesaggistica rilasciata della Città Metropolitana di Venezia n. 1557/2023, 
acquisita la protocollo dell’Ente in data 18/05/2023 al n. 23797 a favore del Comune di Mira  per 
quanto concerne il vincolo relativo al bene paesaggistico individuato, per la “realizzazione di nuova 
pista ciclabile in Via Valmarana - 1° stralcio. Fondi PNRR. M5.C2.2 - Investimento 2.1 Finanziati 
dall’Unione Europea Next Generation Eu” in Via Valmarana in Comune di Mira;

Visto l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto previa 
adozione di apposita determinazione a contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1 comma 2 l e t t .  b )  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dall'art. 51 
comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29/7/2021 di conversione con modifiche del Decreto Legge 
77/2021, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, che prevede, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
1.000.000,00 euro, che l’affidamento possa avvenire mediante procedura negoziata, con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;

Ritenuto di avvalersi della Convenzione tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Mira 
relativa alla gestione delle procedure di gara del Comune di Mira per lavori, forniture e servizi 
ricadenti nel D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” – Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e dato atto 
che le stesse prevedono che l'individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate 
avvenga tramite indagini di mercato ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori 
economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il codice;
Visti gli elenchi degli operatori economici per l'affidamento di servizi, forniture e lavori del Comune 
di Mira - ultimo aggiornamento con determina n. 334/2023), per la categoria C -LAVORI, una 
fascia massima lavori fino a euro 200.000,00;

Vista la Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Venezia n. 694 del 04/03/2016 
avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURE NEGOZIATE, 
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (Artt. 122, comma 7 e 125 comma 8, 
del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.);

Vista la Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Venezia n. 317 del 30/01/2017 
avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALL’AVVISO PROT. 19759 DEL 
07/03/2016 PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLE PROCEDURE NEGOZIATE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI 
DI IMPORTO INFERIORE A EURO 1.000.000,00; 



Pag. 4

Ritenuto di utilizzare l’elenco degli operatori economici della Città Metropolitana di Venezia;

Dato atto che 
- l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta ad euro 295.000,00 Iva esclusa, di cui euro 
9.849,22  per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

-le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono le seguenti:

CATEGORIA QUALIFICAZIONE 
OBBLIGATORIA

IMPORTO
lavori compreso oneri 
sicurezza ed 
economie

CLASSIFICA INCIDENZA
%

PREVALENTE/
SCORPORABILE/SIO
SS

1 OG03
opere stradali

SI € 247.426,66 di cui 
€. 8.260,88 oneri sic.

I 83,87% PREVALENTE

2 OG10
impianti di 
illuminaz. pubblica

SI € 47.573,34 di cui 
€. 1.588,34  oneri sic.

Possesso requisiti 
ex art 90 DPR 
207/2010

16,13% Obbligo qualificazione 
o subappalto 
qualificante

T IMPORTO TOTALE (1+2) €. 295.000,00 100%

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. oo-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si definisce la seguente 
categoria prevalente: 

Descrizione Importo

OG3
prevalente

€ 247.426,66

Rit
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico di sorteggio finalizzato 
all’individuazione di n°8 operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando,  ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella  L. 
120/2020, come modificato dall’art.. 51, comma 1, lettera a) del  D.L. 77/2021 convertito con 
modificazioni nella L. 108/2021,   per i lavori in argomento;

Dato atto che per il sorteggio sarà utilizzato l' ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI 
PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 1.000.000,00” della Città Metropolitana di Venezia 
di cui alla Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Venezia n. 317 del 30/01/2017 – 
per le categorie SOA: OG3 classifica I, OG10 Possesso requisiti ex art 90 DPR 207/2010;

VISTI:

• Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• la Legge 07/08/1990, n. 241;
• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;
• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
• la Legge 14/6/2019, n. 55;
• la Legge 11/9/2020, n. 120;
• la Legge 29/7/2021, n. 108;
• il Dlgs 36 del 31/3/2023;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;

http://www.cittametropolitana.ve.it/
http://www.cittametropolitana.ve.it/
http://www.cittametropolitana.ve.it/
http://www.cittametropolitana.ve.it/
http://www.cittametropolitana.ve.it/
http://www.cittametropolitana.ve.it/


Pag. 5

• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014 e s.m.i.;

• il DLgs 14/3/2013, n. 33;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il suddetto provvedimento, è 
indicato in premessa;
3. di approvare l’Avviso pubblico di sorteggio (allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale), finalizzato all’individuazione di n°8 operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata  senza bando,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni nella  L. 120/2020, come modificato dall’art.. 51, comma 1, lettare a) 
del  D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021, per i “Lavori di Realizzazione 
della nuova pista ciclabile in Via Valmarana - 1' STRALCIO CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 
ART.1 C.42 FINANZIAMENTO PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 
FONDI PNRR M5-C2- INV.2.1. - CUP C61B18001230004”;
4.  di utilizzare per il sorteggio, l' ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE 
PROCEDURE NEGOZIATE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 
IMPORTO INFERIORE A EURO 1.000.000,00” della Città Metropolitana di Venezia di cui alla 
Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Venezia n. 317 del 30/01/2017 – per le 
categorie SOA: OG3 classifica I, OG10 Possesso requisiti ex art 90 DPR 207/2010;
5.  di stabilire che l’ Avviso pubblico di sorteggio sarà pubblicato per un periodo non inferiore a  
2 (due) giorni, all'Albo pretorio del Comune di Mira, sul sito internet – sezione Amministrazione 
trasparente Bandi di gara e contratti;
6. di dare atto che la data del sorteggio sarà fissata nell’avviso con almeno 5 giorni di 
pubblicazione all’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente;
7. di demandare al RUP il sorteggio degli operatori da invitare, trasmettendone i verbali alla 
S.U.A.VE., per il seguito di competenza;
8.  di dare atto che l'esito del sorteggio non dovrà essere reso noto fino alla data di scadenza 
della presentazione delle offerte;
9.  di dare atto che  l’Amministrazione Comunale si riserva di modificare, integrare o revocare il 
presente Avviso senza che gli operatori possano vantare diritti o qualsiasi aspettativa in merito;
10.  di procedere  alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

http://www.cittametropolitana.ve.it/

